ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 сентября 2018 г. N 1072

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСУ ИНВЕСТИРОВАНИЯ СРЕДСТВ ПЕНСИОННЫХ НАКОПЛЕНИЙ

И ВРЕМЕННО СВОБОДНЫХ СРЕДСТВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ,

ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОМПАНИИ В ЦЕННЫЕ БУМАГИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации по вопросу инвестирования средств пенсионных накоплений и временно свободных

средств государственной корпорации, государственной компании в ценные бумаги.

2. Установить, что:

а) при инвестировании средств пенсионных накоплений, переданных Пенсионным фондом

Российской Федерации в доверительное управление государственной управляющей компании и

государственной управляющей компании средствами выплатного резерва, ценные бумаги, которые

приобретены до вступления в силу настоящего постановления за счет средств пенсионных

накоплений как удовлетворявшие требованию о наличии у эмитента (выпуска) ценных бумаг или

юридического лица, солидарным поручительством которого обеспечено исполнение обязательств

по таким ценным бумагам, соответствующего рейтинга долгосрочной кредитоспособности,

присвоенного международным рейтинговым агентством, и (или) наличии у приобретенного выпуска

ценных бумаг кредитного рейтинга не ниже уровня "A-(RU)" по национальной рейтинговой шкале

для Российской Федерации, присвоенного кредитным рейтинговым агентством Аналитическое

Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество), с учетом положений нормативных

правовых актов Российской Федерации, действовавших на дату покупки, подлежат продаже не

позднее 36 месяцев со дня вступления в силу настоящего постановления в случае отсутствия у

эмитента (выпуска) ценных бумаг или юридического лица, солидарным поручительством которого

обеспечено исполнение обязательств по таким ценным бумагам, кредитного рейтинга не ниже

уровня "A-(RU)" по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации, присвоенного

кредитным рейтинговым агентством Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство

(Акционерное общество), и (или) не ниже уровня "ruA-" по национальной рейтинговой шкале для

Российской Федерации, присвоенного кредитным рейтинговым агентством Акционерное общество

"Рейтинговое агентство "Эксперт РА";

б) при инвестировании средств пенсионных накоплений, переданных Пенсионным фондом

Российской Федерации в доверительное управление управляющей компании, отобранной по

конкурсу, ценные бумаги, которые приобретены до вступления в силу настоящего постановления за

счет средств пенсионных накоплений как удовлетворявшие требованию о наличии у эмитента

(выпуска) ценных бумаг соответствующего рейтинга долгосрочной кредитоспособности,

присвоенного международным рейтинговым агентством, подлежат продаже с учетом положений

нормативных правовых актов Российской Федерации, действующих на дату продажи, не позднее 12

месяцев со дня вступления в силу настоящего постановления в случае отсутствия у эмитента

(выпуска) ценных бумаг кредитного рейтинга не ниже уровня "BBB-(RU)" по национальной

рейтинговой шкале для Российской Федерации, присвоенного кредитным рейтинговым агентством

Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество), и (или) не ниже уровня

"ruBBB-" по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации, присвоенного кредитным

рейтинговым агентством Акционерное общество "Рейтинговое агентство "Эксперт РА";

в) при инвестировании временно свободных средств государственной корпорации, за исключением

государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности

(Внешэкономбанк)", государственной компании ценные бумаги, которые приобретены до

вступления в силу настоящего постановления за счет временно свободных средств государственной

корпорации, государственной компании как удовлетворявшие требованию о наличии у эмитента

(выпуска) ценных бумаг соответствующего рейтинга долгосрочной кредитоспособности,

присвоенного международным рейтинговым агентством, подлежат продаже с учетом положений

нормативных правовых актов Российской Федерации, действующих на дату продажи, не позднее 12

месяцев со дня вступления в силу настоящего постановления в случае отсутствия у эмитента

(выпуска) ценных бумаг кредитного рейтинга не ниже уровня "BBB-(RU)" по национальной

рейтинговой шкале для Российской Федерации, присвоенного кредитным рейтинговым агентством

Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество), и (или) не ниже уровня

"ruBBB-" по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации, присвоенного кредитным

рейтинговым агентством Акционерное общество "Рейтинговое агентство "Эксперт РА".

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 8 сентября 2018 г. N 1072

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСУ ИНВЕСТИРОВАНИЯ СРЕДСТВ ПЕНСИОННЫХ НАКОПЛЕНИЙ

И ВРЕМЕННО СВОБОДНЫХ СРЕДСТВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ,

ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОМПАНИИ В ЦЕННЫЕ БУМАГИ

1. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 2003 г. N 379 "Об

установлении дополнительных ограничений на инвестирование средств пенсионных накоплений в

отдельные классы активов и определении максимальной доли отдельных классов активов в

инвестиционном портфеле в соответствии со статьями 26 и 28 Федерального закона "Об

инвестировании средств для финансирования накопительной пенсии в Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 27, ст. 2804; 2004, N 7, ст. 536; N 40, ст.

3957; N 46, ст. 4545; 2006, N 38, ст. 3990; 2009, N 30, ст. 3827; N 44, ст. 5239; 2010, N 9, ст. 965; 2011, N

36, ст. 5148; 2013, N 12, ст. 1316; N 21, ст. 2657; N 27, ст. 3606; N 36, ст. 4578; 2014, N 11, ст. 1152; 2015,

N 1, ст. 286; 2017, N 29, ст. 4384; 2018, N 14, ст. 1971; N 36, ст. 5640):

а) абзац второй подпункта "е" изложить в следующей редакции:

"выпуску ценных бумаг присвоен кредитным рейтинговым агентством Аналитическое Кредитное

Рейтинговое Агентство (Акционерное общество) кредитный рейтинг не ниже уровня "BBB-(RU)" по

национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации и (или) кредитным рейтинговым

агентством Акционерное общество "Рейтинговое агентство "Эксперт РА" кредитный рейтинг не

ниже уровня "ruBBB-" по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации;";

б) подпункт "л" изложить в следующей редакции:

"л) средства пенсионных накоплений могут инвестироваться в ценные бумаги международных

финансовых организаций при условии, что указанные ценные бумаги допущены к размещению и

(или) публичному обращению в Российской Федерации в соответствии с законодательством

Российской Федерации о рынке ценных бумаг, и при условии наличия у выпуска указанных ценных

бумаг кредитного рейтинга не ниже уровня "BBB-(RU)" по национальной рейтинговой шкале для

Российской Федерации, присвоенного кредитным рейтинговым агентством Аналитическое

Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество), и (или) не ниже уровня "ruBBB-" по

национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации, присвоенного кредитным

рейтинговым агентством Акционерное общество "Рейтинговое агентство "Эксперт РА";".

2. Абзац второй пункта 4 инвестиционной декларации расширенного инвестиционного портфеля

государственной управляющей компании, утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 1 сентября 2003 г. N 540 "Об утверждении инвестиционной декларации

расширенного инвестиционного портфеля государственной управляющей компании" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2003, N 36, ст. 3521; 2017, N 29, ст. 4384), изложить в

следующей редакции:

"выпуску ценных бумаг присвоен кредитным рейтинговым агентством Аналитическое Кредитное

Рейтинговое Агентство (Акционерное общество) кредитный рейтинг не ниже уровня "A-(RU)" по

национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации и (или) кредитным рейтинговым

агентством Акционерное общество "Рейтинговое агентство "Эксперт РА" кредитный рейтинг не

ниже уровня "ruA-" по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации;".

3. В Правилах инвестирования временно свободных средств государственной корпорации,

государственной компании, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 21 декабря 2011 г. N 1080 "Об инвестировании временно свободных средств государственной

корпорации, государственной компании" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012,

N 1, ст. 125; N 17, ст. 2010; 2014, N 32, ст. 4497; N 35, ст. 4771; 2015, N 1, ст. 286; 2016, N 20, ст. 2829;

2017, N 44, ст. 6518; 2018, N 2, ст. 428; N 29, ст. 4445):

а) дополнить пунктом 6(1) следующего содержания:

"6(1). Правительство Российской Федерации вправе принимать решения о допуске к

инвестированию временно свободных средств отдельных государственных корпораций,

государственной компании в ценные бумаги, указанные в подпункте "д" пункта 2 настоящих

Правил, выпущенные отдельными эмитентами и не соответствующие требованиям,

предусмотренным подпунктом "а" пункта 4 и пунктом 6 настоящих Правил.";

б) пункт 7 и подпункт "а" пункта 8 дополнить словами "и (или) кредитным рейтинговым агентством

Акционерное общество "Рейтинговое агентство "Эксперт РА" кредитный рейтинг не ниже уровня

"ruBBB-" по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации".

4. В постановлении Правительства Российской Федерации от 4 июня 2012 г. N 550 "Об утверждении

инвестиционных деклараций государственной управляющей компании средствами выплатного

резерва" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 24, ст. 3187; 2017, N 29, ст.

4384):

а) подпункт "а" пункта 4 инвестиционной декларации государственной управляющей компании

средствами выплатного резерва, в соответствии с которой осуществляется инвестирование средств

выплатного резерва, утвержденной указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

"а) выпуску ценных бумаг присвоен кредитным рейтинговым агентством Аналитическое Кредитное

Рейтинговое Агентство (Акционерное общество) кредитный рейтинг не ниже уровня "A-(RU)" по

национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации и (или) кредитным рейтинговым

агентством Акционерное общество "Рейтинговое агентство "Эксперт РА" кредитный рейтинг не

ниже уровня "ruA-" по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации;";

б) подпункт "а" пункта 4 инвестиционной декларации государственной управляющей компании

средствами выплатного резерва, в соответствии с которой осуществляется инвестирование средств

пенсионных накоплений застрахованных лиц, которым установлена срочная пенсионная выплата,

утвержденной указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

"а) выпуску ценных бумаг кредитным рейтинговым агентством Аналитическое Кредитное

Рейтинговое Агентство (Акционерное общество) присвоен кредитный рейтинг не ниже уровня "A-

(RU)" по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации и (или) кредитным

рейтинговым агентством Акционерное общество "Рейтинговое агентство "Эксперт РА" кредитный

рейтинг не ниже уровня "ruA-" по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации;".